



2021年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2021年2月5日

上場会社名 太陽ホールディングス株式会社

上場取引所 東

コード番号 4626 URL <http://www.taiyo-hd.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 佐藤 英志

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 (氏名) 富岡 さやか TEL 03-5953-5200 (代表)
経営企画室長

四半期報告書提出予定日 2021年2月5日 配当支払開始予定日 -

四半期決算補足説明資料作成の有無： 有

四半期決算説明会開催の有無： 有 (個人株主向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第3四半期の連結業績（2020年 4月 1日～2020年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第3四半期	60,460	15.6	10,926	59.7	10,816	61.4	7,706	55.2
2020年3月期第3四半期	52,312	14.4	6,840	△9.7	6,701	△10.7	4,964	△8.4

(注) 包括利益 2021年3月期第3四半期 8,607百万円 (90.3%) 2020年3月期第3四半期 4,522百万円 (△3.6%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第3四半期	270.71	-
2020年3月期第3四半期	174.79	-

(注) 前連結会計年度末において、企業結合に係る暫定的な会計処理の確定を行っており、2020年3月期第3四半期については、暫定的な会計処理の確定の内容を反映させています。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期第3四半期	173,595	74,600	42.8	2,606.80
2020年3月期	142,192	69,523	48.7	2,434.23

(参考) 自己資本 2021年3月期第3四半期 74,265百万円 2020年3月期 69,222百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	-	65.10	-	65.10	130.20
2021年3月期	-	65.10	-	-	-
2021年3月期（予想）	-	-	-	65.10	130.20

(注) 1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

3. 2021年3月期の連結業績予想（2020年 4月 1日～2021年 3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	80,500	14.0	13,300	45.6	13,200	48.3	9,000	140.0	316.14

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 有
新規 1社 （社名）太陽アドバンスドマテリアル株式会社、 除外 1社 （社名）－
（注）第1四半期会計期間より、新たに設立した太陽アドバンスドマテリアル株式会社を連結の範囲に含めていま
す。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年3月期3Q	28,998,502株	2020年3月期	28,969,647株
② 期末自己株式数	2021年3月期3Q	509,489株	2020年3月期	532,649株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年3月期3Q	28,468,197株	2020年3月期3Q	28,403,152株

（注）1. 第2回A種種類株式は剰余金の配当請求権及び残余財産分配請求権について普通株式と同等の権利を有しているため、期末発行済株式数及び期中平均株式数に含まれています。

2. 自己株式数には、日本マスタートラスト信託銀行株式会社（株式付与ESOP信託口）が所有する当社株式が含まれています。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 四半期連結貸借対照表	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	3
(四半期連結損益計算書)	
(第3四半期連結累計期間)	3
(四半期連結包括利益計算書)	
(第3四半期連結累計期間)	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	5
(継続企業の前提に関する注記)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5
(企業結合等関係)	5

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年 3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	29,191	52,507
受取手形及び売掛金	19,513	21,386
商品及び製品	4,912	5,883
仕掛品	1,839	1,775
原材料及び貯蔵品	4,656	5,046
その他	2,353	1,787
貸倒引当金	△86	△69
流動資産合計	62,380	88,317
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	16,555	16,136
その他(純額)	28,205	29,024
有形固定資産合計	44,761	45,161
無形固定資産		
のれん	6,846	6,496
販売権	15,216	19,930
顧客関連資産	6,904	6,547
その他	1,801	2,337
無形固定資産合計	30,769	35,312
投資その他の資産		
その他	4,430	4,951
貸倒引当金	△150	△147
投資その他の資産合計	4,280	4,803
固定資産合計	79,811	85,277
資産合計	142,192	173,595
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	7,231	8,044
短期借入金	5,168	6,317
1年内返済予定の長期借入金	5,725	9,291
未払法人税等	874	1,477
賞与引当金	801	524
その他の引当金	72	422
その他	4,866	4,263
流動負債合計	24,740	30,340
固定負債		
長期借入金	44,818	63,847
退職給付に係る負債	193	154
その他の引当金	67	87
その他	2,849	4,562
固定負債合計	47,928	68,653
負債合計	72,668	98,994
純資産の部		
株主資本		
資本金	9,428	9,499
資本剰余金	14,913	14,985
利益剰余金	47,260	51,250
自己株式	△1,950	△1,866
株主資本合計	69,651	73,869
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	8	155
為替換算調整勘定	△444	235
退職給付に係る調整累計額	7	3
その他の包括利益累計額合計	△429	395
非支配株主持分	301	335
純資産合計	69,523	74,600
負債純資産合計	142,192	173,595

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年 4月 1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年 4月 1日 至 2020年12月31日)
売上高	52,312	60,460
売上原価	30,545	34,217
売上総利益	21,767	26,243
販売費及び一般管理費	14,926	15,316
営業利益	6,840	10,926
営業外収益		
受取利息	43	35
受取配当金	24	24
投資事業組合運用益	1	34
その他	80	172
営業外収益合計	149	266
営業外費用		
支払利息	167	168
固定資産除却損	19	84
為替差損	51	58
その他	50	65
営業外費用合計	289	377
経常利益	6,701	10,816
税金等調整前四半期純利益	6,701	10,816
法人税、住民税及び事業税	1,895	2,272
法人税等調整額	△201	780
法人税等合計	1,693	3,052
四半期純利益	5,007	7,763
非支配株主に帰属する四半期純利益	43	56
親会社株主に帰属する四半期純利益	4,964	7,706

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年 4月 1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年 4月 1日 至 2020年12月31日)
四半期純利益	5,007	7,763
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	134	147
為替換算調整勘定	△612	700
退職給付に係る調整額	△7	△3
その他の包括利益合計	△485	844
四半期包括利益	4,522	8,607
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	4,491	8,531
非支配株主に係る四半期包括利益	30	76

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(企業結合等関係)

(比較情報における取得原価の当初配分額の重要な見直し)

前第3四半期連結会計期間に実施した太陽ファルマテック株式会社との企業結合について前第3四半期連結会計期間において暫定的な会計処理を行っていましたが、前連結会計年度末に確定しています。

この暫定的な会計処理の確定に伴い、当第3四半期連結累計期間の四半期連結財務諸表に含まれる比較情報において取得原価の当初配分額に重要な見直しが反映されています。

なお、前第3四半期連結累計期間の四半期連結損益計算書へ与える影響は軽微です。